Tenemos aquí pues algunas obras y algunos autores más que añadir a la larga relación de intercambios en materia artística entre España y Génova. Repetidamente aparecen en los docu-

¹⁵ Elena Parma Armani, *Una svolta internazionale*, en *La scultura a Genova e in Liguria dalle origini al cinquecento*, I, Genova, 1987, pp. 267-346. Recuérdese que los Pinelo estaban igualmente establecidos en Murcia por lo que también a través suyo pudo venir el contacto con Bernardino de Novo.

¹⁶ En 1574, por ejemplo, harán el sepulcro de Ceva Doria y en 1585-86 numerosas fuentes para la villa Doria en Fassolo (Elena Parma Armani *ob. cit.*).

¹⁷ Por otro documento del mes de mayo sabemos que Francisco de Oxeda era capitán de la galera «Guzmana» que, junto a la «Esperanza», había sido equipada y armada en Génova por cuenta de la Corte de Nápoles y cuyos estandartes habían sido pintados por Andrea Semino (Véase Rosa López Torrijos, «Nuevos documentos sobre pintores genoveses» (en prensa).

¹⁸ A.S.G. Not. Antonio Tinello sc. 260 f. 9. El documento, inédito, se transcribe en el apéndice documental por su interés (doc. 3).

¹⁹ Un compendio general de lo conocido hasta la fecha, con la relación de sus obras, fue publicado en 1990 por Venanzio Belloni, «Gio Giacomo Parraca (1525?/1597) Scultore non Cambiaso-dipendente», *La Squilla* (1990), LXVI, núm. 2, pp. 29-31.

²⁰ E. Parma, *ob. cit.*, I, pp. 332-333.

²¹ A.S.G. Not. Antonio Tinello sc. 260 f. 9. Véase transcripción del documento en el apéndice documental, doc. n.º 4.

²² A.G.S. Not. Domenico Tinello sc. 383 f. 9. Transcripción en apéndice documental doc. n.º 5.

mentos nombres de marmolistas, escultores, intermediarios y representantes que forman un entramado todavía no muy bien conocido pero que poco a poco nos permitirá conocer mejor las redes de contratación, realización y distribución de las obras italianas.

Apéndice documental

Documento n.º 1 [A.S.G. Not. L. Chiavari sc. 287 f. 10]

1565,20 nov. Promisio / In nomine Domini Amen. Bernardinus de Novo, quondam Matthei et Jo. Jacobus Paracha, quondam Antonii de Statu Mediolani, marmararii, in presenti civitate Genuae et quilibet eorum in solidum, sponte, etc.

Et omni meliori modo, etc.

Promiserunt et promittunt Magnifico D. Capitaneo Rodrigo Pagano de Murcia Hispanie presenti et stipulanti, etc. eidem et in eius absentia Nobili Michaeli de Ferrariis quondam / D. Vincentii civi genuensi, ita mandante et ordinante dicto D. Rodrigo, dare et consignare in presenti civitate Genuae intra menses sex proxime venturos unum portale marmoreum ex marmore albo Carrarie laboratum ac altitudinis et modelli ac in omnibus et per omnia prout apparet ex descriptione, mihi notario infrascripto, tradita per dictas partes in presenti instrumento infilata, manu mea firmata. / Et quod portale sit latitudinis palmorum quindecim de luce et palmorum septem cum dimidio latitudinis de luce et altitudinis de brutto palmorum viginti unius cum dimidio. / Et ipsa marmora sint crassitudinis ad instar illius portalis quod habet Nobilis Nicolaus Fliscus, quondam Raphaelis ad eius domum de Genua in contrata Sancti Georgii, in qua ad presens habitat. / Ita tamen quod quia presens portale est maius quam supradictum portale dicte domus, ideo crassitudo prius debeat esse maior ad ratam et proportionabiliter. / Item quia supra ipsum portale in dicta descriptione ad sunt una arpia et unus griphus, ideo teneantur dicti marmorarii facere duas imagines alterius ex ipsis arpia et gripho, prout ipse Capitaneus Rodrigus seu pro eo dictus D. Michael de Ferrariis dixerit et mandaverit, intra menses tres proxime venturos. / Et etiam quia inter dictos arpiam et griphum adest scutum unum, ideo in eo scuto teneantur ipsi marmararii sculperere illa insignia et arma, prout mandabit dictus D. Rodrigus seu pro eo, dictus D. Michael. / Et hec pro pretio et nomine veri pretii scutorum octuaginta quinque auri in auro Italiae, ex quibus ipsi Bernardinus et Jo. Jacobus confessi fuerunt et confitentur habuisse et recepisse in pecunia numerata in presentia mei notarii et testium infrascriptorum scuta viginti octo auri in auro Italiae et de eis restum vero dicti pretii solvi debeat videlicet dimidium dicti residui finito dimidium dicti portalis et reliqua dimidia perfecto et consignato ipso portali et sic dictus Capitaneus Rodrigus solvere promisit, omni exceptione, etc. / Promittentes dicti Bernardinus et Jo. Jacobus dictum portale fabricare seu fabricari facere bene, diligenter et secundum artem boni sculptoris. / Pacto expresso, etc. quod in defectu consignacionis liceat dicto Capitaneo Rodrigo seu pro eo dicto D. Michaeli emere aliud consimili portale a quavis persona et quovis pretio, damnis, expensis et interesse dictorum Bernardini et Jo. Jacobi et cuiuslibet eorum in solidum, de quibus stare promiserunt simpliciter verbo cum iuramento dicti D. Rodrigi seu dicti D. Michaelis pro eo, quia ita, etc. / Renunciantes, etc. Que omnia, etc. Sub pena dupli, etc. / Et cum restitutione, etc. Ratis, etc. Et proinde, etc. / De quibus omnibus, etc. / Per me Leonardum Lomelinum notarium. / Actum Genuae in Bancis, ad banchum solite residentie mei notarii infrascripti, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto, indictione octava secundum Genuae morem, die lune vigesima novembris in vespere, presentibus Paulo Baptista Lomelino quondam D. Ambrosii et Johanne Maria Gallo D. Hieronimi, genuensibus, testibus ad premissa vocatis et rogatis. / +1566 die martis XVI martii in terciis ad banchum mei notarii in Bancis. / Supradictus Bernardinus de Novo sponte, etc. confessus fuit et confitetur habuisse et recepisse a supradicto Nobili Michaeli de Ferrariis presente, etc. ac solvente pro supradicto Capitaneo Rodrigo Pagano prout vere habuit et recepit in pecunia numerata in presentia mei notarii infrascripti et testium, scuta quindecim auri in auro Italiae. Etc. / +MDLXVI die mercurii 20 novembris in terciis, ad banchum mei notarii in Bancis.

Supradictus magister Bernardinus de Novo, suo nomine nec non nomine et vice dicti Jo. Jacobi Paracha et pro quo de rato promisit Sub, etc. sponte, etc. confessus fuit et confitetur se habuisse et recepisse a dicto Nobili Michaeli de Ferrariis, quondam Vicentii, presente ac solvente pro supradicto Capitaneo Rodrigo Pagano prout vere habuit et recepit in pecunia numerata, in presentia mei notarii et testium infrascriptorum, scuta quindecim auri in auro Italiae et de eis, etc. et sunt ad bonum computum pretii dicti portalis marmorei. Etc. / +Millesimo quingentesimo sexagesimo octavo indictione decima secundum Genuae morem.

Supradicti Bernardinus de Novo et Jo. Jacobus Paracha sponte, etc. et omni modo, etc. confessi fuerunt et confitentur se habuisse et recepisse a dicto Capitaneo Rodrigo Pagano licet absente et me notario et pro eo a domino Francisco Pagano eius fratre, per manu Nobilis Jo. Baptiste Grassi, ibidem presentis et dantis et

solventis de propria peccunia dicti d. Francisci Pagani, scuta novem auri in auro Ittalie et soldos sexaginta monete Genue, que et quos vere habuit et recepit in pecunia numerata in presentia mei notarii et testium infrascriptorum.

Et de eis, etc. et sunt pro resto et ad complementum dictorum scutorum octuaginta quinque auri in auro Ittalie pro pretio supradicti portalis marmorei. Etc.

Documento n.º 2 [A.S.G. Not. L. Chiavari sc. 287 f. 12]

6-9-1566 Promissio. / In nomine Domine Amen. Magister Lucas de Richo, filius Marci Antonii bancalarius, sponte, etc. Et omni modo, etc. Promisit et promittit Nobili Michaeli de Ferrariis, quondam D. Vincentii presenti, stipulanti et acceptanti vice et nomine Nobilis Francisci Pagani, natione hispani de Murcia et mihi notario et qui, hinc et usque ad diem quintamdecimam octobris proxime venturi, facere et fabricare ac perficere unam portam ligneam de tabulis populeis, crassitudinis prout decet, iuxta eius magnitudinem cum suis, ut dicitur, spranghis et quod tabule sint et esse debeant integre et de uno pecio; que sit alta palmi quidecim et lata palmi septem cum dimidio de luce et quod habeat unum portellum latitudinis et altitudinis prout volerit et sibi dixerit ipse Nobilis Michael et dicta porta et portellum sint fassiat et fassiatum laminibus ferreis stagnatis, pulchris et bene factis cum suis clavis ferreis, eius sortis prout sunt illi clavi qui sunt ad portam domus Francisci Calvi et potius pulcrioribus cum suo anullo, eius sortis prout est anulum porte domus Ill. ris Marchionis Squarsafici et cum sua clavatura et uno ferrogario pro porta et alia clavatura et alio ferrogario pro portello, que sunt multum bone et multum secure et iuxta proportionem porte cum suis mappis et cancanis, tam pro porta quam pro portello. / Et demum apponere omnia et singula necessaria pro perficienda et complenda dicta porta ad unguem. / Et in predictis uti diligentia, sollertia et bona fide et arbitrio dicti Nobilis Michaelis. / Et predicta pro pretio et nomine pretii librarum centumsexaginta monete Genue, ex quibus dictus magister Lucas confitetur habuisse et recepisse a Nobili Jo. Baptista Grasso, solvente pro dicto Francisco Pagano, in Cartulario primo numerato Sancti Georgii, libras octuaginta Janue. Et de eis, etc. Quare quitavit, etc. / Residum vero quod est alie libre octuaginta, dictus Nobilis Michael promisit et promittit dare et solvere dicto magistro Luce in fine dicte porte et seu dietim prout dicta porta in dies fabricabitur, omni exceptione remota. / Acto pacto, etc. quod quatenus dictus magister Lucas non fecerit dictam portam intra dictum tempus, liceat et licitum sit dicto Michaeli sibi provideri de alia simili porta, ab alio magistro, quavis pretio, damnis, expensis et interesse dicti magistri Luce, de quibus stare debeat soli et simplici verbo cum juramento dicti Nobilis Michaelis, quia ita, etc. / Renunciantes, etc. que omnia, etc. sub pena dupli, etc. / Et cum restitutione, etc. Ratis, etc. Et proinde, etc. De quibus omnibus, etc. Per me Leonardum Lomelinum notarium.

Actum Genue in Bancis, ad banchum solite residentie mei notarii infrascripti, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, indictione octava secundum Genue morem, die veneris 6 septembris in terciis, presentibus Paulo Baptista Lomelino quondam d. Ambrosii et Francisco Pallavicino quondam Hieronimi genuensibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Documento n.º 3 [A.S.G. Not. Antonio Tinello sc. 260 f. 9]

Promissio pro Capitaneo Francisco Hojeda / +MDLXXI, die mercurii, tercia januarii in terciis, in Bancis Genue, videlicet ad bancum mei notarii infrascripti, indictione XIII secundum Janue cursum. / Magister Bernardinus de Novo di Lancio, scultor in Janua, quondam Mathei, sponte et omni modo, etc. promissit et promittit Magnifico Capitaneo Francisco Hojeda hispano, presenti, etc. sibi fabricare eius propria manu, bene, legaliter, fideliter et condecenter, oratorium unum cum figuris quindecim in lapide marmoreo fino Carrarie et de eo, scilicet magis fino, quod possit reperiri in omnibus, iuxta modellum sibi traditum et consignatum a tergo, in duobus locis, meo nomine ut infra. Antonius. Altitudinis et latitudinis prout in eo modello apparet et in omnibus rite et recte iudicio et arbitrio Ill. mi D. D. Didaci de Gusman de Silva, Regii Oratoris in Janua et aliorum peritorum, consignandum et tradendum dicto capitaneo seu aliis pro eo bene, riteque et recte in omnibus prout supra, iuxta dictum modellum fabricatum termino videlicet per totum mensem marci proxime venturum, omni exceptione et contradicione remota. / Sub, etc. Renuncians, etc. Et hoc pro pretio et mercede scutorum quinquaginta auri in auro Ittalie, ex quibus dictus magister Bernardinus habuit de numerato scuta viginti auri in auro infra solucionem predictorum numerata ac traddita et consignata ad presentiam meam notarii et testium infrascriptorum. Et de ipsis, etc. quare pro predictis quitavit, etc. Faciens, etc. Promittens, etc. sub, etc. Renuncians, etc. Restum vero usque in dictam summan dictorum scutorum quinquaginta dictus Capitaneus eidem magistro Bernardino presenti, etc. dare et solvere promisit et promittit in consignacione dicti oratorii statim et incontinenti. / Sub, etc. Renuncians, etc. Testes Philippus Lomelinus quondam D. Francisci et Antonius Pallavicinus quondam D. Johannis, cives januenses ad premissa vo-

cati et rogati. / + 1571, die veneris, 23 marci in terciis in Bancis ad bancum mei notarii infrascripti. / Supradictus magister Bernardinus sponte, etc. fatetue habuisse a suprascripto Capitaneo Francisco presente, etc. alia scuta quinque similia auri in auro, numerata et consignata, etc.

Documento n.º 4 [A.S.G. Not. Domenico Tinello sc. 260 f. 9]

14 Julii 1571. Promissio pro Ill.D.Gaspere de Mendoza nomine Ill.mi D.Johannis de Cardona. / in nomine domini Amen. Magister Jacobus Guidetus de Arosio, quondam Bernardi, pichapetrum in Janua, sponte ac omni modo, etc. promissit et convenit Ill.mo D.D.Gaspari de Mendoza presente et acceptanti ac stipulanti et recipienti vice et nomine Ill.mi D.D.Johannis de Cardona, Generalis Capitanei tiremum Curie Regie Neapolis pro Sua catholica Maiestate pro quo, etc. Sub. etc. Renunciants, etc. Fabricare seu fabricari facere bene, fideliter et legaliter ac rite et recte fontem unum marmoris boni et fini, condicionis, qualitatis ac speciei ad formam modelli, a tergo cuius, adest notula presentis oblicacionis, firmata nomine mei notarii infrascripti, cui relatio habeatur, termino mensium quatuor proxime venturorum consignadum bene finitum et bene ac decenter completum per dictum magistrum Jacobum, Magnifico D.Jo.Baptiste Lercario, quondam D.Stephani, nomine prelibati Ill.mi D. Johannis, prout idem magister Jacobus consignare promissit et promittit in modum prout supra, me notario prefato infrascripto stipulante. Et hoc pro pretio et finito precio scutorum septuaginta auri in auro Ittalie, ex quibus ipse magister Jacobus ex nunc habuit et recepit scuta viginti auri in auro Ittalie sibi traddita et consignata ac numerata per dictum D.Gasparem dicto nomine ad presentiam meam notarii et testium infrascriptorum. / Reliqua autem quinquaginta scuta restantia pro complemento dictorum scutorum septuaginta, erunt eidem magistro Jacobo danda et effectualiter traddenda per prefatum D.Jo.Baptistam Lercarium in consignacione dicti fontis ut supra consignandi et incassandi in capsii sibi dandis per prefatum D.Jo. Baptistam dicto nomine. / Que omnia dictus magister Jacobus observare et adimplere promissit etc. sub pena dupli eius totius quanti de quo et quanto contrafieret vel ut supra non observaretur. Et cum restitutione omnium et singulorum damnorum, interesse et espensarum. Rattis, etc. Et proinde, etc. De quibus omnibus, etc. Per me Antonium Tinellis notarium. Actum Janue in Pallatio residentie Ill.mi D.D.Antonii de Mendoza, Regii Oratoris in Janua, sitta in contrata Sancti Dominici, videlicet in camera residentie pregati Ill.mi D.Gasparis, sub anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo primo, indictione XIII secundum Janue cursum, die vero sabbati XIII mensis Julii in vesperis, presentibus ibidem Dominico Lopez de Sagasti Verria et Augustino Ruyz Toletano eiusdem Ill.mi D. Oratoris, familiaribus et servitoribus, testibus ad premissa vocatis et rogatis.

Documento n.º 5 [A.S.G. Not. Domenico Tinello sc. 383 f. 9]

Quitatio pro Nobili Jo.Baptista Garbanno. / In nomine Domini Amen. Jacobus Guidetus, quondam Bernardi et Jo.Jacobus Valsoldus, quondam Antonii, marmararii et quilibet eorum in solidum, sponte, etc. confitentur habuisse et recepisse a M.co. Jo.Baptista Garbanno quondam Bartholomei, presente, scutta triginta auri in auro ex propriis peccuniis D.Johannis de Cardona, ut fetetur, prout habuerunt, etc. numerata coram me notario et testibus et sunt (infra) solucionem mercedis et seu pretii unius fontane per dictum Jacobum, ut asseritur, constructe ad formam instrumenti rogati per nunc quondam Antonium Tinellum anno de 1571 die in eo contento ad quod, etc. et quam ad formam dicti instrumenti constructam dicti Jacobus et Jo.Jacobus in solidum promisserunt prefato Jo.Baptiste presenti, consignare ad omnem eius voluntatem et seu dicti Ill.mi D.Johannis de Cardona, pro eo me notario stipulante, omni exceptione, etc.